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Anotace

Předkládaná práce sleduje vývoj a formy církevní politiky státu v rámci regionu
severovýchodní Čechy, jehož územní rozsah vymezuje tehdejšími politickými okresy
Vrchlabí, Trutnov, Dvůr Králové nad Labem, Jaroměř, Náchod, Broumov, Dobruška,
Rychnov nad Kněžnou a Žamberk. Analyzuje roli jednotlivých státních institucí a
bezpečnostních složek, pozornost věnuje zejména roli pracovníků církevních oddělení
národních výborů (tzv. církevních tajemníků). Všímá si oscilace církevní politiky mezi
umírněným a radikálním postojem i limitů zdánlivě všemocné státně-stranické
mašinerie. Popisuje protikladné zájmy jednotlivých aktérů (stranických funkcionářů,
státních úředníků, členů Státní bezpečnosti), které často snižovaly efektivitu církevního
dozoru nad církvemi. Kromě všudypřítomné perzekuce (věznění duchovních, likvidace
církevních řádů, nucené nasazení řeholnic do továren) je věnována pozornost také
tématům v dosavadní literatuře méně frekventovaným: ekonomickému ovládnutí církví,
využívání církevních struktur k zajištění loajality občanů (účast ve volbách) či
propagaci státní politiky (kolektivizace) na církevní půdě. Práce dále zkoumá reakci
jednotlivých církví na státní politiku a popisuje, jaké strategie a postoje zaujímali
církevní představitelé (např. katolický biskup Mořic Pícha), duchovní, řeholníci a
řeholnice. Sledován je i vliv státní politiky na vztahy mezi církvemi.

Klíčová slova

Severovýchodní Čechy, církev katolická, církve nekatolické, řády církevní, duchovní,
KSČ, perzekuce
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Abstract
Religious Policy of the Communist Party and the State in North-East Bohemia in
years 1948-1960

The presented thesis surveys the development and forms of religious policy of the
state in the region of North-East Bohemia, which spanned the former political districts
Vrchlabí, Trutnov, Dvůr Králove nad Labem, Jaroměř, Náchod, Broumov, Dobruška,
Rychnov nad Kněžnou and Žamberk. The study analyzes the role of the individual state
institutions and security forces, in particular it pays attention to the role of the Church
Departments at the National Committees (i.e. the Secretaires of Church Affairs). It notes
oscillations of church policy between moderate and radical stance and the limits of the
seemingly omnipotent state-party machine. It describes the opposing interests of the
individual stakeholders (party officials, government officials, members of the police
force), which often reduced the effectiveness of supervision above churches. In addition
to the pervasive persecution (imprisonment of prirests, destruction of religious orders,
forced labor of nuns in factories), we pay attention to the themes that are not so frequent
in literature: economic control above churches, use of church structures to ensure the
loyalty of citizens (participation in elections) or promotion of state policy
(collectivization) on church land. The thesis also examines the response of individual
churches to the state policy and describes the strategies and positions held by church
leaders (eg. catholic bishop Mořic Pícha), priests, monks and nuns. We also study the
influence of government policy on relations among individual churches.

Keywords

North-East Bohemia, catholic church, non-catholic churches, church orders, priests, the
Communist Party of Czechoslovakia, persecuting

Počet znaků (včetně mezer): 780240
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ÚVOD
V prvních letech husitských bouří vpadl představitel katolické strany a jaroměřský

hejtman Hynek z Dubé do kališnického kostela v Krčíně. Přítomné stoupence kalicha
dílem rozehnal, dílem pobil. Na posměch jejich víře nechal svého koně napojit
z kalicha, neboť prý kůň je také pod obojí. Rozhořčeni údajně počínáním Hynka z Dubé
vytáhli husité na Jaroměř, kterou 15. května 1421 obsadili a Hynka zajali. Později byl
sice propuštěn, nicméně v průběhu dalších let přišel o svůj hrad Červená Hora, který
husitská vojska oblehla a vypálila. O pět set let později znovu „dobývají“ Jaroměř
stoupenci kalicha, tedy příslušníci a sympatizanti nové Církve československé, kteří se
důrazně hlásí k české husitské tradici. Město Jaroměř se stalo jednou z bašt této církve
v severovýchodních Čechách a jako jedno z prvních zažilo násilné obsazení katolického
kostela.

Mezi oběma událostmi uběhlo pět století, během nichž byly severovýchodní Čechy
svědky velmi dynamických náboženských dějin. V polovině 15. století vzniká
v Kunvaldu na litickém panství Jednota bratrská. V počátcích rekatolizace jsou
severovýchodní Čechy spolu s celým hradeckým krajem považovány za jednu
z nejkacířštějších částí země. To potvrdila i dvě protikatolická povstání na opočenském
panství. První z nich se odehrálo v roce 1628 jako reakce na přítomnost rekatolizační
komise. Povstání se z Opočna rychle rozšířilo také na Náchodské a Smiřické panství.
Povstalci rozesílali výhružné dopisy městům, která se postavila proti nim, podařilo se
jim silou dobýt dokonce opevněné Nové Město nad Metují. Rebelie v roce 1732
ukázala, že ani sto let rekatolizačního úsilí nepřineslo v některých oblastech
severovýchodních Čech zcela uspokojivý výsledek. Rebelii předcházely útěky celých
rodin z opočenského panství do Žitavy a jinam. Někteří emigranti se pak tajně vrací
a šíří mezi ostatními nepravdivou informaci, že pruský král vyjednal s císařem
náboženskou svobodu. Na panství se konají velká shromáždění, sestavují se seznamy
těch, kdo hodlají požádat o svobodné vyznávání evangelické víry, některé katolické
kostely zejí prázdnotou. Ani zjištění, že u pruského krále zastání nenajdou, ani rychlé
potlačení rebelie vojskem, ani pozatýkání vůdců však mnohé od setrvání u zakázané
víry neodradilo. Velké množství zdejších nekatolíků bylo jedním z důvodů založení
samostatného biskupství v roce 1664, s tajným nekatolictvím se tu v první polovině
18. století potýkal i známý jezuitský misionář Antonín Koniáš. Po vydání tolerančního
patentu tajné nekatolictví sice mizí, k úplnému uklidnění náboženské scény však
nedochází. Ne všichni byli spokojeni s povolenou luterskou či kalvínskou konfesí. Brzy
se tak objevují různá neortodoxní hnutí, nejprve domácího původu (náboženští
blouznivci), později importovaná ze zahraničí. Pro severovýchodní Čechy je typický
také lidový spiritismus. Německojazyčné oblasti zasahuje na přelomu 19. a 20. století
hnutí Los von Rom. V českojazyčných regionech se opožděně, zato však mnohem
masověji projevilo přestupové hnutí po první světové válce a jeho výsledkem byla již
zmíněná Církev československá.

Opočenské rebelie, tajní nekatolíci, náboženští blouznivci i počátky Církve
československé se již svého zpracování dočkali. Naproti tomu církevní dějiny
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severovýchodních Čech po roce 1948 dosud stály poněkud mimo pozornost historiků.
Tato práce si klade za cíl alespoň částečně napravit toto opomenutí.

Vymezení tématu

Již několikrát jsme použili termín severovýchodní Čechy. Kterou oblast tím máme na
mysli? Jedná se o pojem poměrně často frekventovaný v historiografické produkci,
nicméně jelikož nejde o žádné historicky vymezené území (jako například Kladsko),
jsou ve stanovení jeho rozsahu mezi jednotlivými autory značné rozdíly. V zásadě se dá
říci, že v širším pojetí bývá ztotožňován s královéhradeckým krajem v jeho hranicích
z let 1949-1960, v užším pojetí se jím označuje povodí horního Labe, tedy zhruba
dnešní okresy Trutnov a Náchod.1 Někdy bývá do severovýchodních Čech zahrnováno
rovněž Semilsko, Liberecko nebo dokonce Pardubicko.

Pro účely této práce si vymezíme region jako severovýchodní část
královéhradeckého kraje z let 1949-1960, která tehdy zahrnovala devět okresů:
Broumov, Dvůr Králové nad Labem, Dobruška, Jaroměř, Náchod, Rychnov nad
Kněžnou, Trutnov, Vrchlabí a Žamberk.2 Pokud bychom pro tento region hledali nějaký
spojující prvek, tak by to byla jeho poloha v horských a podhorských oblastech.
S výjimkou několika nížinných lokalit (Jaroměřsko, Českoskalicko, povodí Orlice) se
jednalo o zemědělsky chudé kraje. Obyvatelstvo bylo proto v minulosti nuceno hledat
další obživu. V regionu se tak postupně rozvinul především textilní průmysl.

Národnostně i nábožensky se však jednalo o oblast velmi různorodou. Na základě
religiozní situace po roce 1945 můžeme rozlišit tři různé oblasti. První z nich je oblast

[…]

této dosud tak loajální církvi sílí kritika státní politiky. Předseda náchodského okrsku
Josef Kosinka v roce 1957 mluví o církvi jako o „chvostu politiky“. Sněm Jednoty
bratrské v následujícím roce odmítne zvolit předem schválenou kandidátku vedení
církve. Některým nekatolíkům však nějakou dobu trvalo, než si uvědomili, že všechny
církve stojí na stejné lodi. Neskrývali zklamání, že je najednou stát „hází do jednoho
pytle“ s katolickými „reakcionáři“. Ještě nechápali, že jejich dosavadní výhody
vyplývaly z aplikace známé taktiky „rozděl a panuj“.

Chování církví zejména v prvních letech komunistického režimu musíme hodnotit
jako jejich selhání. Tím samozřejmě nijak nezpochybňujeme statečnost jednotlivých
věřících, duchovních, řeholníků či řeholnic, kteří ani v krajně nepříznivých podmínkách
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nezapřeli svou víru. Před nimi je nutné hluboce smeknout. Církevní struktury, od
diecézních orgánů až po farnosti, se však tváří v tvář nepřátelské politice státu chovaly
chaoticky, přemrštěnou odvahu střídala zbabělost, vychytralost se snoubila s naivitou.
Nejenže nedokázaly adekvátně reagovat na proticírkevní politiku KSČ, ale ještě zásahy
státu usnadňovaly. Místo, aby církve včas rozpoznaly nebezpečí a čelily mu společně,
vyčerpávaly se dál v nesmyslných konfesních půtkách. O překonání rozporů se
nesnažila ani katolická, ani nekatolická strana. Nekatolické církve, které v prvních
letech nepociťovaly takový tlak státu, dokonce s jakýmsi uspokojením sledovali potíže
katolické církve. Neděláme si ovšem iluze, že by se katolíci chovali jinak, kdyby úlohy
byly obrácené. Až po enormním tlaku režimu a zahájení otevřeného boje proti
náboženství si začali uvědomovat, co je spojuje.

Státu však ulehčovaly práci též spory uvnitř církví. Duchovní i věřící se při
konfliktech nejednou obraceli na církevního tajemníka, který tak měl jedinečnou
možnost proniknout do dění v církvi. Podobnou výhodu poskytovala zmocněnci rivalita
a neukojené ambice kanovníků na biskupské konzistoři.

O selhání je možné hovořit v případě církevních představených. Podrobně jsme
sledovali zejména postup biskupa Mořice Píchy. Nejprve vyzýval kněze k odporu
a pokoušel se budovat tajnou církevní strukturu. Brzy radikálně změnil názor a dal se do
služeb režimu. Zatímco někteří kněží a bohoslovci trpěli kvůli jeho předchozím
rozhodnutím ve vězení či v útvarech PTP, on sám nyní vedl kněze k respektování státní
politiky a neposlušné přísně trestal. Tím velmi státní moci ulehčil řešení situaci
v královéhradecké diecézi, neboť sázka SÚC na generálního tajemníka Ladislava
Hronka se ukázala jako nesprávná. Po smrti biskupa Píchy je do úřadu uveden kapitulní
vikář, který byl již dávno předtím vybrán státním aparátem. Z hlediska duchovních to
však nebyla špatná volna. Po vládě despotického biskupa přijali mírného
a nekonfliktního Javůrka s úlevou. Jde zřejmě o unikátní situaci v rámci českých
a moravských diecézích, kdy státem dosazený ordinář požívá mezi kněžími větší
sympatie než právoplatný biskup.

Na počátku jsme si dali za cíl zaplnit jedno bílé místo na jinak velmi pestré mapě
církevních dějin severovýchodních Čech. Tato práce si však rozhodně neklade ambice
podat úplný a vyčerpávající obraz vztahu státu k církvím a náboženství, což jsme
avizovali již v úvodu. Soustředili jsme se na instituce státní a církevní a na jejich
představitele. Jen velmi okrajově jsme naopak zachytili úlohu laiků (rady starších).
Zcela jsme pominuli osudy celého širokého spektra aktivit, jež bylo před rokem 1948
s církvemi nerozlučně spjato (církevní spolky a hnutí, Československá strana lidová,
Charita aj.). Stranou zůstala též oblast „náboženské“ politiky státu (ateistická
propaganda, socialistická výchova mládeže a výuka náboženství, nátlak na funkcionáře
a učitele k opuštění církví atd.) stejně jako dopady této politiky na religiozitu obyvatel.
Zpracování tohoto tématu by si vyžádalo samostatnou monografii a přivedlo by nás již
na půdu sociologie náboženství. Na své zpracování čekají i tak zajímavá témata jako
jsou státem neuznaná náboženská společenství, označovaná jako sekty, stejně jako tajné
aktivity v rámci legálních církví či uniatští kněží se Slovenska, poslaní sem do
vyhnanství.

Přes výše uvedená omezení nám pohled na církevní dějiny v tomto regionu na
periferii Čech ukazuje, jakou chybou je dívat se na vztahy státu a církve v padesátých
letech příliš černobílou optikou. Stát po roce 1948 držel v ruce vůči církvím většinu
trumfů. Disponoval naprostou mocenskou převahou, navíc mohl počítat se sympatiemi
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značné části společnosti, odchované letitým českým antiklerikalismem. Avšak na
nižších úrovních nebyla státní mašinérie tak spolehlivá, jak by se zdálo. Církevní
politika státu vykazovala mnoho nedůsledností a mezer, které mohly církve využít ve
svůj prospěch. Ani církevní představitele a duchovní nemůžeme jednoduše rozdělit na
kolaborující menšinu a trpící většinu. Mezi jednoznačnou kolaborací a rezistencí
najdeme celou řadu mezistupňů, mnozí lavírovali mezi obojím. Ukazuje se, že
pokračující výzkum moderních církevních dějin může přinést nejednu korekci
dosavadního pohledu na vztah státu a církví v období komunistického režimu.
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