PŘÍLOHY

Seznam příloh

1. 15. září 1951, hlášení krajského církevního tajemníka v H. Králové (NA Praha)

2. 27. srpna 1949, situační zpráva okresního církevního tajemníka v Trutnově
(SOkA Trutnov)

3. 19. června 1949, situační zpráva zmocněnce na biskupské konzistoři v Hradci
Králové (NA Praha)

4. Jedno z posledních čísel Acta Curiae Episcopalis Reginae Gradecensis

5. Představitelé královéhradecké diecéze

6. Římskokatoličtí duchovní - rebelové

7. Suspendovaní římskokatoličtí duchovní

8. Duchovní - oběti obou totalitních režimů

9. Řeholnice internované

10. Řeholnice tolerované

11. Nekatoličtí duchovní

Příloha č. 1
15.září 1951, hlášení krajského církevního tajemníka v H. Králové (NA Praha)

Příloha č. 2
27. srpna 1949, situační zpráva okresního církevního tajemníka v Trutnově (SOkA
Trutnov)

Příloha č. 3
19. června 1949, situační zpráva zmocněnce na biskupské konzistoři v Hradci Králové
(NA Praha)

Příloha č. 4
Jedno z posledních čísel Acta Curiae Episcopalis Reginae Gradecensis

Příloha č. 5
Představitelé královéhradecké diecéze

biskup Mořic Pícha kapitulní vikář Václav Javůrek

kapitulní vikář Karel Jonáš

Příloha č. 6
Římskokatoličtí duchovní – rebelové

P. Josef Blahník P. Jaroslav Malíšek

P. František Michálek P. Jan Nádvorník

Příloha č. 7
Suspendovaní římskokatoličtí duchovní

P. František X. Šanc P. Jan Honců

P. Jaroslav Novosad

Příloha č. 8
Duchovní – oběti obou totalitních režimů

Primice P. Franze Wihana

Pohřeb P. Jana Františka Nováka

Příloha č. 9
Řeholnice internované

Internát řeholnic „Hrad“ v Poříčí u Trutnova Misijní sestra v n. p. Texlen

Internát řeholnic v Horním Starém Městě u Trutnova

Příloha č. 10
Řeholnice tolerované

Charitní ústav v Žirči u Dvora Králové nad Labem

Příloha č. 11
Nekatoličtí duchovní

Kazatel ČCE Josef Kovář

P. Josef Blahník
P. Jaroslav Malíšek
P. Jan Nádvorník